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Indledning
I forbindelse med at Ballerup Kommune skal forhandle ny Team Danmark i 2020 har SportHouse besøgt de 
6 klubber, der indgår i elitekommunesamarbejder for få deres input til, hvordan de har oplevet at være 
satsningsidræt hhv. udviklingsidræt (BMS) i perioden 2017-20 samt hvilke overvejelser, de har gjort sig 
omkring forbedringer, der kan indgå i en ny Team Danmark aftale for perioden 2021-2024. 

Følgende klubber har deltaget i evalueringen:

 BSF (pigefodbold) (licensklub for både senior og ungdom (i dele af perioden) + klubudviklingslicens)
 TRITON (svømning) (Certificeret som talentudviklingsklub under SVØM)
 Ballerup Atletik Klub (Talentcenter under DAF)
 BMS (Basketball)
 Ballerup Skytteforening (Talentudviklingscenter og udviklingscenter under Dansk Skytteunion)
 DBC (Banecykling) (Kraftcenter under DCU)

Metode
I perioden 11. februar – 26. februar 2020 er klubberne blevet interviewet med udgangspunkt i spørgeguide 
fra Team Danmark suppleret med yderligere spørgsmål formuleret i samarbejde mellem Ballerup 
Kommune og SportHouse. Interviewene har foregået som et fysisk møde, hvor deltagerne på forhånd har 
fået fremsendt spørgeguiden.

De interviewede personer har været Ballerup Kommunes kontaktpersoner, i de fleste tilfælde suppleret 
med en eller flere personer fra bestyrelsen og den sportslige sektor. Det betyder, at de udsagn, der er 
kommet frem, ikke nødvendigvis repræsenterer hele klubben, men er et udtryk for deltagernes personlige 
holdning, vurdering og indsigt.

Efterfølgende har alle interviewede modtaget den renskrevne spørgeguide. Her har de haft mulighed for at 
supplere og justere.  

Ballerup Kommune som Eliteidrætskommune
Ballerup Kommune indgik i 2009 et samarbejde med Team Danmark om at være Eliteidrætskommune. Det 
betyder, at kommunen vælger at fokusere på talentudviklingen for aldersgruppen 13-18 år – i tæt 
samarbejde med eliteidrættens hovedorganisation, Team Danmark, satsningsklubberne og lokalt 
prioriterede idrætsgrene. Herudover er der fokus på overgangen fra talentmiljøet til elitemiljøet, hvor 
atleterne i endnu højere grad har kurs mod den internationale seniorelite. Samtidig understøttes etablering 
og udvikling af elitemiljøer, som både økonomisk og indholdsmæssigt stiller andre krav end til 
talentudviklingsmiljøerne. 

Samarbejde med uddannelsesinstitutioner
Ballerup Kommune har en idrætsskole nemlig, Hedegårdsskolen med generelle idrætsklasser for 0. - 6. 
klasse og idrætsspecifikke idrætsklasser fra 7. - 9. klasse. Her tilbydes idrætselever to gange 
morgentræning, kurser med idrætsteori, herunder kurser i kost og ernæring (også forældre), 
skadesforebyggelse og mental træning, fleksibilitet i afleveringer af opgaver, tilpassede skemaer samt en 
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idrætskoordinator tilknyttet uddannelsesinstitutionen, der tager sig af de unge og de udfordringer, de 
møder i deres liv med sport og uddannelse (Dual career). Hedegårdsskolen har for alle klassetrin, hvad der 
svarer til fire egentlige idrætstimer (4 x 45 min.).

Tilbud til klubber
Som satsnings- og udviklingsidræt i Ballerup Kommune skal klubberne gennemgå et klubudviklingsforløb 
indenfor bl.a. organisationsudvikling, udvikling af sportslig strategi og udformning af en udviklingsplan. 1-2 
gange om året afholdes status- og opfølgningsmøde i forhold til handlingsplanerne for den sportslige 
strategi og udviklingsplanen. Derudover har klubberne mulighed for at deltage i andre uddannelsestilbud. 
Ballerup Kommune tilbyder blandt andet Team Danmark kurser i sportsernæring, forebyggelse af 
sportsskader, mental træning samt TalentHUSET.   

Dertil finansierer Ballerup Kommune helt og fuldt uddannelse af elite- og talenttrænere i satsnings- og 
udviklingsforeningerne op til og med Diplomtrænerniveau ligesom Ballerup Kommune finansierer 
uddannelse af Sportschefer. Det er en forventning, at trænerne har et højt, fagligt niveau (Diplomtræner 
eller tilsvarende) som et vigtigt element i opbygningen af de bedste rammevilkår for atleternes udvikling. 

Til at understøtte klubbernes talent- og elitemiljøer er etableret Team Ballerup. Team Ballerup er en 
forening af virksomheder i Ballerup Kommune. der har eksisteret i mere end 15 år. Team Ballerup uddeler 
årligt 7-800.000 kr.

Foreningens formål er 

”at yde støtte til udvikling af talenter og eliteidræt i Ballerup Kommune og herigennem 
profilere kommunen som et godt sted at udvikle sit idrætstalent”. [1]

Team Ballerup arbejder løbende med at udvikle et nært samarbejde mellem erhvervsliv, Ballerup 
Kommune og de lokale idrætsforeninger for at skabe de bedste forudsætninger for at opnå sportslige 
resultater på højeste nationale og internationale niveau.

Team Ballerup yder for eksempel støtte til træningslejre, udenlandsophold for atleter der understøtter den 
sportslige udvikling, træneransættelser og anskaffelse af det nødvendige udstyr (også testudstyr), som er 
en særlig bekostelig affære (ex skydning).

[1] http://teamballerup.dk/om-team-ballerup/
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Opsummering på Elitekommunesamarbejdet 2017-20

Hvad er lykkes godt?
 Samarbejdet med Team Ballerup – Foreningerne fremhæver den økonomiske støtte, som gør en 

stribe ting mulige omkring talent- og elitearbejdet fx indkøb af kostbart testudstyr, involvering af 
eksperter på kritiske områder, studieture i udlandet. Klubberne er blevet væsentligt bedre til at 
lægge nyheder på Team Ballerups hjemmeside.

 Økonomisk støtte til træneruddannelse.
 Servicemodellen er etableret. Fungerer godt især omkring kost og ernæring. Den mentale del er på 

vej. Den fysiske del, herunder basistræning og skadeforebyggelse skal der være fokus på 
fremadrettet.

 Stor aktivitet og deltagelse omkring TD-kurser.
 Klubudviklingen er blevet yderligere kvalificeret og struktureret. Der er samtidig kommet gang i 1-2 

årlige statusmøder (i forhold til opfølgning på udviklingsplan og sportslige strategier) i 3 af 
klubberne. Fokus på organisationsudviklingen er styrket. De sidste klubber skal med.

 Alle 6 klubber har en flerårig talentstrategi og 5 ud 6 klubber har en elitestrategi. 2 klubber mangler 
dog en flerårig handlingsplan. De skal i den kommende periode benytte værktøjerne som 
Elitekommunesamarbejdet stiller til rådighed omkring klubudviklingen.

 Elementerne i TalentHUSET er indarbejdet i de sportslige strategier hos de klubber, der benytter 
værktøjerne, som Elitekommunesamarbejdet stiller til rådighed omkring klubudvikling. 
Fremadrettet har klubberne peget på engagement og trivsel, som de to værdier, der skal have 
størst fokus.

 Trepartsmøderne mellem forbund, kommune og klub fungerer godt. Dialogen og relationen til 
forbundene er styrket.

 5 klubber træner efter principperne i det idrætsspecifikke ATK. 5 ud af 6 idrætterne har et 
idrætsspecifikt ATK udviklet af forbundet. Det sidste færdiggøres i 2. kvartal 2020. 

 Der er etableret et lokalt (Herlev Gymnasium) gymnasietilbud med morgentræning. Det har dog 
kun et år på bagen. Træningen foregår tirsdage og torsdage og er således koordineret med 
Hedegårdsskolens morgentræning.

Hvad er lykkes mindre godt?
 Samarbejdet mellem klub og idrætsklasserne er begrænset. De 6 klubber i 

Elitekommunesamarbejdet har for få udøvere i idrætsklasserne. Mindre end halvdelen (ca. 42 %) af 
eleverne i idrætsklasserne kommer fra klubberne i Elitekommunesamarbejdet. 2 klubber har ingen 
atleter i idrætsklasserne. 3 klubber har i dag ikke samarbejde med Hedegårdsskolen.

 Der er endnu ikke etableret et formelt samarbejde med ungdomsuddannelserne.
 Der er meget begrænset kendskab til ATK 2.0 fra Team Danmark. Ingen trænere har indgående 

kendskab til ATK 2.0. Kun 1 fra de sportslige ledelser har indgående kendskab til ATK 2.0. 
 Servicemodellen – der skal være større fokus på, hvordan vi går fra teori til praksis – hvordan bliver 

servicemodellens elementer en integreret del af arbejdet hjemme i klubben?
 Kompetenceniveauet hos trænerne er faldet. Samlet set er antallet af diplomtrænere gået fra 16 til 

9 i forhold til den seneste evaluering (2016). I et par af klubberne har der været en væsentlig 
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udskiftning i trænerstaben. Det er en medvirkende årsag. I to af klubberne er der flere trænere, 
som ikke har en formel træneruddannelse, men atleterfaring på højt sportsligt niveau.

 Træningsmængde: I to idrætter skal træningsmængden øges i puberteten og post-puberten jf. 
anbefalinger i forbundenes ATK. Samtidig skal det i holdidrætterne sikres, at de atleter, der ikke har 
morgentræning, har samme træningsmængde, som dem, der har morgentræning.

 5 ud af 6 klubber vurderer ikke, at talenterne har tilstrækkeligt adgang til passende 
træningsfaciliteter på de optimale træningstidspunkter i forhold til at skabe en sammenhængende 
hverdag. Det dækker over forskellige forhold afhængig af den pågældende idræt fx ikke 
tilstrækkelig kapacitet i forhold til styrketræning, udfordret på indendørs kapacitet på de ønskede 
tidspunkter, tilstrækkelig prioritering af træningstid for talenterne i primetime, for mange 
aflysninger, ikke adgang til styrkerumsfaciliteter på matriklen, manglende lokale til restitution.

 Vedligeholdelsesstanden på faciliteterne halter. Det kan på den lange give udfordringer, da 
faciliteter også er et vigtigt konkurrenceparameter.

 Brugen og adgangen til supportfunktioner i klubben –  der er behov for en fælles indsats omkring 
den fysiske træning.

Uddannelse
 Idrætsklasser: Der er behov for at tage en dialog mellem alle interesserenter omkring 

idrætsklasserne på Hedegårdsskolen. Hvordan kan samarbejdet styrkes, således at antallet af 
atleter fra klubberne i Elitekommunesamarbejdet øges?,hvordan kan markedsføringen styrkes? 
Hvordan kan den løbende dialog mellem skole og klub intensiveres, så samarbejdet i endnu højere 
grad har atleten i centrum herunder ifht. vægtningen mellem basistræning og idrætsspecifik 
træning. Alle klubber skal have atleter i idrætsklasserne. Gerne atleter på hver af de 3 årgange, så 
der løbende er et flow og på sigt muligheder for at etablere miljøer inden for de enkelte idrætter.

 Ungdomsuddannelser: Udvikling af et formaliseret samarbejdet med Herlev Gymnasium, få fortalt 
de gode historier og markedsført mulighederne for atleterne. Samarbejdet mellem gymnasium og 
klubberne skal styrkes.

Organisationsudvikling - Professionalisering – fra forening til forretning
 Styrkelse af motorrummet: Behov for flere ansatte på det administrative niveau, således at det 

frivillige segment får bedre arbejdsvilkår og mulighed for at møde samarbejdspartnere på fleksible 
tidspunkter. Det skal også være med til at sikre, at klubbens motor bliver endnu mere 
velfungerende. Klubben er arbejdsgiver for en stribe medarbejdere. Det kræver andre ressourcer 
end at lede frivillige. I takt med at de sportslige ambitioner øges og niveauet højnes er der behov 
for i endnu højere grad at øge professionaliseringen af klubberne

 Styrkelse af det organisatoriske niveau: Fortsætte det arbejde, der blev iværksat i forbindelse med 
den seneste evaluering at TD-aftalen, således at alle klubber gennemfører Mønsterklubanalyse® 
min. hvert 4. år og har en udviklingsplan (overordnet strategi) med et 3 årigt perspektiv og en 
talent- og elitestrategi incl. handlingsplan og budget med et 5 årigt sigte. Den overordnede strategi 
(udviklingsplan) og den sportslige strategi gør, at der ikke kun er fokus på dagen i morgen men også 
på det ”lange seje træk”. Det vil sikre, at der tænkes i helheder og ikke kun i dele af klubbens 
udvikling samtidig med, at det sikrer fokus på processen og dermed fjerner noget af fokus på de 
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kortsigtede resultatmål. Mønsterklubanalysen® sikrer, at der løbende bliver holdt et spejl op foran 
bestyrelsen, hvor den er tvunget til at forholde sig til, hvordan det ser ud i klubben fra et 
ledelsesmæssigt perspektiv. Der er ingen tvivl om, at jo mere systematisk dette arbejde bliver gjort, 
jo bedre resultater vil der blive opnået både ledelsesmæssigt, organisatorisk og sportsligt. Det vil 
også være med til at lette overgangen, når nye trænere, bestyrelsesmedlemmer, forældre, atleter 
m.v. kommer ind i klubben, da der er noget at tage udgangspunkt i og arbejde videre med. 
Strategierne kan også benyttes i rekrutteringsfasen, så de nye ledere/trænere ved, hvad de går ind 
til. Der skal holdes status- og opfølgningsmøder 1-2 gange årligt i alle klubber med bl.a. opfølgning 
på mål og handlingsplaner, som dagsordenspunkter.

 Generering af større økonomi: Der skal genereres mere økonomi til finansiering af talent- og 
elitearbejdet, dels til at støtte atleterne, dels til at styrke den sportslige organisation fx via 
ansættelse af trænere på mere tid, tilknytning af lønnet sportschef samt styrkelse af 
”motorrummet”.

 Trænerudvikling: Arbejdet med trænerudvikling skal fortsætte, men også intensiveres. Der er 
behov for at øge antallet af trænere med diplomtræneruddannelser (eller tilsvarende niveau) samt 
sikre, at alle trænere har en formel træneruddannelse, der svarer til det niveau, de træner på. Det 
er ikke nok at have erfaring som atlet.

 ATK 2.0 fra Team Danmark: Det skal være centralt i den næste Team Danmark aftale, så ATK 2.0 
bliver omdrejningspunktet og fundamentet for det sportslige arbejde både hos trænerne og de 
sportslige ledelser. Det vil styrke hele indsatsen omkring udvikling af miljøerne i klubberne. 
Indsatsen skal styrkes både teoretisk og i praksis.

 TalentHUSET: I takt med at alle klubber benytter de værktøjer omkring sportslige strategier, som 
klubberne i Elitekommunesamarbejdet får stillet til rådighed gennem klubudviklingen sikres, at der 
arbejdes med elementerne i TalentHUSET.

 Servicemodellen: I perioden (2017-20) er Servicemodellen etableret, men der er behov for at 
forsætte udviklingen og styrke den yderligere. Kurserne omkring kost og ernæring har fundet en 
god form. Overførslen til hverdagen i klubberne skal styrkes. Der skal arbejdes med den fysiske 
træning. Fx se om der kan findes fællesnævnere på tværs af klubberne. Det mere idrætsspecifikke 
skal foregå i den enkelte klub. Herudover skal der fokuseres på basistræning, screening og test. 
Finde modeller, der kan bruges på tværs af idrætterne og som samtidigt skal være 
skadeforebyggende i forhold til den enkelte atlet.

Samarbejdsaftaler og samarbejdsrelationer 
Klubberne er meget forskellige steder i deres udvikling og samtidig meget forskelligt organiseret. Nogle er 
frivilligt drevet (primært ulønnet), mens andre har en stribe ansatte i organisationen. Det gælder både på 
trænerfronten og på det administrative niveau. Derfor anbefales det, at der i den kommende Team 
Danmark periode indgås aftaler på to niveauer: individuelt med den enkelte klub og på tværs gældende for 
alle klubber. Det betyder, at den overordnede TD-aftale både skal indeholde en fælles del og en individuel 
del i forhold til den enkelte klub og fællesskabet tilgodeses. 

Eksempler på de to niveauer i forhold til samarbejdsaftaler kunne være følgende:
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 Tværgående krav: Klubudvikling – de værktøjer som Elitekommunen stiller til rådighed skal 
benyttes (Mønsterklubanalyse®, udviklingsplan, sportslige strategier samt 1-2 opfølgningsmøder i 
forhold til udviklingsplan og sportslige strategier), kvartalsmøder, deltagelse i særlige 
udviklingsområder fx ATK 2.0, deltagelse i Servicemodellen, deltagelse i det årlige 
bestyrelsesseminar, deltagelse i Team Ballerup Events, understøtte arbejdet med idrætsklasser.

 Individuelle aftaler: Uddannelse af x-antal trænere (formel uddannelse, anden 
kompetenceudvikling), testudstyr, særligt udviklingsprojekt til understøttelse af den sportslige 
strategi, støtte til ansættelser, faciliteter, events.

 Samarbejde mellem forbund, kommune og klub: Fastholde de 1-2 årlige møder mellem klub, 
forbund og kommune. Udbygge den gode dialog, som skal styrke klubbernes arbejde med de 
sportslige strategier. Få omsat nogle af de tanker og ønsker, som de forskellige interessenter har. 
Det både i forhold til at være udviklingscenter, talentcenter, kraftcenter, talentklub, licensklub og til 
fx indfrielse af uddannelsesbehov i klubberne, hvor forbundene kan/skal være med til at skubbe på 
udvikling/udbud af de forskellige uddannelser.

 Vision for Elitekommunesamarbejdet: Udarbejdelse af en vision (5-7 ord i en sætning med 
udgangspunkt i Elitekommuneaftalens målsætninger, som en slags punchline) for den kommende 4 
årige periode. Den skal samle, hvad der er særligt fokus på i den nye aftale. Den kan så bruges af 
både kommune og klubber i markedsføringen – ”det er det, som vi arbejder for”.



Side 9 af 35

Det væsentligste udbytte som satsnings-/udviklingsidræt i Ballerup 
Kommune
Klubberne blev bedt om at komme med deres bud på, hvad det væsentligste de har fået ud af at være 
satsningsidræt, har været. Disse er samlet i en række temaer og oplistet i uprioriteret rækkefølge:

Klubudvikling - strategiudvikling

 Udviklingsplanen har været et skub – vi arbejder fortløbende med den – det er blevet mere legitimt 
at tage udviklingsplanen frem. Vi har ejerskab til målene/retningen.

 Mønsterklubanalysen har gjort, at vi har fået struktureret klubben. Arbejds- og funktions-
beskrivelser.

 Udviklet sig fra Mønsterklubanalysen® - var lidt overladt til sig selv (op til egen klub) – den måde 
det bliver gjort på i dag har professionaliseret arbejdet i klubben. Handler både om det fremtidige 
og det daglige (driften).

 Der er kommet mere fokus på det strategiske arbejde – kompetenceudvikling, spillere, bestyrelse. 
Kravene fra Ballerup Kommunes side og Team Ballerup er blevet skærpet. Vi er også ved at være 
nået dertil, hvor vi ikke kan hive mere ud af de frivillige. Vi har fået god støtte til driftsmæssige ting. 

 Status- og opfølgningsmøderne (i forhold til udviklingsplan og sportslige strategier) - der bliver 
rusket op i os engang imellem.

 Tvunget klubben til at arbejde mere struktureret.

Økonomi

 Mulighed for at sende atleter og trænere på studie- og uddannelsesophold i Danmark og i udlandet
 Uden støtten ville der ikke være eliteniveau på seniorsiden – skullet have hævet kontingent el. 

arbejdet endnu mere i forhold til sponsorer. Samarbejdet med landstræneren kunne ikke have haft 
samme niveau. Han er med både med på elite- og talentplan.

 Opgraderet på trænere og behandlerteam – holde højt niveau hele vejen rundt – servicemodellen – 
pengene er svære at finde andre steder.

 Støtte til træneruddannelse + materialer.
 Flere trænere til træningerne og mulighed for at sende de unge atleter ud i verden.

Sportslige

 Tydeliggjort hvad der er nødvendigt for at talentudvikle – fx ATK 2.0 og formel træneruddannelse i 
øvrigt. 

 Forbundets færdiggørelse af ATK i forskellige discipliner gør, at det er blevet en mere integreret del 
i det daglige.

 Etablering af udviklingscenter – udarbejdet tilhørende sportslig strategi, som understøtter arbejdet.
 Sportslig udvikling er blevet struktureret – blevet kraftcenter – talentmassen er øget - især U17, 

U19. Fået sat struktur på tingene. Talentudviklingsmiljøet er blevet forstærket.
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Synlighed

 Vi er blevet kendte – lokale medier – det betyder, at vi når langt ud. Vi er førstevalget, når atleter 
flytter til Sjælland.

Samarbejde

 Samarbejde med forbundet – Kommunen har været mere insisterende på samarbejdet/møder med 
forbundet. Relationen er styrket. Mellem møderne er tingene blevet lettere (du kan bare ringe el. 
sende en mail). Vi har været med til at afvikle landskampe – Sponsornetværket udbygget. 
Forbundet kontakter os ofte omkring faciliteter til samlinger og clinics mv. 

 Samarbejde med Ballerup Super Arena – fået lov til at afvikle vigtige basketkampe i arenaen. Damer 
og herre - senior. Næste år arbejder vi på at få udviklingsholdene med i forbindelse med ligakampe 
(BMS).

 Samarbejde klubberne imellem (Team Ballerup klubberne) - her kan man drøfte alle 
problemstillinger.

Servicemodellen

 Kost og ernæring – bedre forståelse hos trænerne – har fået meget ud af det med trænerne 
(trænernetværk) – en hel årgang afsted af gangen – forældrene er med og får den samme viden (de 
fylder køleskabet).

 Kost og ernæring (i starten lidt snæver deltagekreds – fik senere mulighed for at få lidt yngre 
målgruppe med – 11-12 år). 

 Kompetenceudvikling af trænere – idrætsspecifikke og servicemodellen – særligt i forhold til det 
mentale med Mental Motion.
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Klubudvikling
Ballerup har helt tilbage fra 2009 arbejdet med klubudvikling. I perioden 2017-20 er dette arbejde blevet 
intensiveret og suppleret med 1-2 status- og opfølgningsmøder (i forhold til opfølgning på udviklingsplan og 
sportslige strategier) om året i de fleste af klubberne. I nedenstående skema fremgår det, hvad klubberne 
har været igennem (siden 2009), hvornår:

Tabel 1 Klubudvikling i Ballerup Kommune

Mønsterklub-
analyse®

Udviklingsplan Breddepolitik 
og -strategi

Talent- og 
elitepolitik
/strategi

Kommunikations-
politik og 
–strategi

Andre ting

BSF 2016 2016 2017 
(medlems-

undersøgelse)

TRITON 2009

2016

2016

2019

2016

2019

2016

2019

2013 2013 
(bestyrelsen 
som et team)

Ballerup 
Atletik

2013

2018

2013

  2016‖

2019

2016

2019

BMS 2009

2016

2016

Ballerup 
Skytte-
forening

2016 2016 2017

2019 
(pistol)

2018 
(medlems-

undersøgelse)

DBC 2009

2016

2016 2018

Note: I perioden 2017-2020 er der i klubberne: Ballerup Skytteforening, Triton og DBC etableret årlige opfølgninger på udviklingsplan og de 
sportslige strategier. I BMS har der i perioden været et enkelt opfølgningsmøde på udviklingsplanen. I BSF og BAK er de årlige statusmøder endnu 
ikke etableret.

Klubberne har med jævne mellemrum været igennem den såkaldte Mønsterklubanalyse®, som har fokus på 
god ledelse. I den seneste TD-aftale blev det sluttet, at klubberne min. hvert 4. år skal gennemføre en 
Mønsterklubanalyse®. Der er tale om en grundig analyse, som kommer rundt i alle hjørner. Analyserne 
sammenlignes med andre klubbers analyser rundt om i Danmark både generelt og inden for samme idræt. 
Klubben benchmarkes med seneste analyse i egen klub. Klubberne modtager anbefalinger til mulige 
indsatsområder. Mønsterklubanalysen® danner udgangspunkt for en udviklingsplan (overordnet strategi) 
med et 3-årigt sigte og for de ½ årlige opfølgningsmøder. Endelig understøttes udviklingsplanen med en 
sportslig strategi (typiske talent- og elitestrategi med et 3-5 årigt sigte). Herudover har der i perioden været 
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gennemført medlemsundersøgelser i 2 af klubberne (skydning og fodbold). Det har været en forløber for 
udarbejdelse af den overordnede strategi. Alle klubber vil i den kommende TD-aftale få mulighed for at 
gennemføre en sådan medlemsundersøgelse (frit valg).

Udviklingsområder 2017-20
Klubberne er blevet bedt om at tage stilling til inden for, hvilke af de 7 udvalgte områder (organisation, 
træneruddannelse elitepolitik, økonomi, strategier, personale og faciliteter) som de har haft fokus på i 
perioden 2017-20:

Tabel 2 Udviklingsområder 2017-20

Organisation Træner-
uddannelse

Talent- og 
elitepolitik

Økonomi Strategier Personale Faciliteter

BSF x x x x x x

TRITON x x x x x x

Ballerup 
Atletik

x x x x

BMS x x

Ballerup 
Skytteforening

x x x x

DBC x x x x x

I alt 6 5 5 3 4 1 3

Som det fremgår af tabel 2, er det organisation, træneruddannelse samt talent- og elitepolitik, som 
klubberne har haft mest fokus på fra 2017-20. 4 klubber har også fokus på strategiarbejdet. Det ligger fint i 
forlængelse af den seneste TD-aftale, hvor hele klubudviklingsdelen blev opprioriteret.

Klubberne er i gang med at professionalisere sig både sportsligt og organisatorisk. Det har bevirket øget 
fokus på at skærpe kompetencerne i trænerstaben og ansættelser på det administrative område. Allerede i 
den forrige TD-periode ansatte cykling en administrativ medarbejder på deltid. Cykling har planer om at 
udvide på personalefronten. Svømning har i denne periode ansat en deltidsmedarbejder omkring 
svømmeskolen. Fodbold har indgået en aftale med et eksternt firma i forhold til sponsorarbejdet. I bl.a. 
svømning og atletik har der været en større udskiftning i trænerstaben, som har betydet, at indsatsen 
omkring træneruddannelse er intensiveret. Det har for en periode også betydet, at kompetenceniveauet 
blandt trænerne er faldet. Begge klubber har dog sat fokus på at kompetenceudvikle de nye trænere, der er 
kommet til.

Flere klubber tilkendegiver, at de er presset i forhold til frivillighed. Det gælder både frivillige trænere og 
forældre, der er frivillige. På trænerfronten kommer udfordringen bl.a. til udtryk omkring deltagelse i 
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uddannelse både den formelle træneruddannelse og andre, lokalt udviklede forløb. En relevant 
problemstilling er derfor, hvor meget mere tid kan foreningerne trække ud af de frivillige?

I den kommende tid forestår væsentlige diskussioner, som skal tages i bestyrelseslokalet, bl.a. i forhold til, 
hvordan man understøtter frivilligheden bedst muligt. For at fastholde de frivillige skal der være styr på 
motorrummet. Det kan en administrativ medarbejder være med til at supportere. Det betyder, at der skal 
prioriteres og måske omprioriteres. I takt med at det sportslige niveau stiger, stiger behovet for mere 
lønnet arbejdskraft. 

I den seneste TD periode er stillet krav om, at klubberne bl.a. skal udarbejde udviklingsplan og sportslig 
strategi. Der skal samtidig være en sammenhæng mellem de to strategier og ansøgningen til Team Ballerup. 
I de to strategier tænkes langsigtet. Det betyder, at Team Ballerup ansøgningen løbende er med til at 
understøtte de langsigtede strategier. Herved er der skabt en større sammenhæng end der har været 
tidligere.

Figur 1 Fakta om klubben
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Har klubben en nedfældet 
talentpolitik og -strategi med et 
flerårigt sigte?

Har klubben en nedfældet 
elitepolitik og -strategi med et 
flerårigt sigte?

Note: De sportslige strategier for BSF og BMS er ikke udarbejdet i regi af Elitekommunesamarbejdet og indeholder ikke flerårige 
handlingsplaner, men flerårige mål. I den tidligere evaluering var der 1 klub, som havde udarbejdet talent- og elitestrategier med 
flerårig handlingsplaner. BAK har ingen elitestrategi, da deres primære fokus ligger på talentsiden.
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Alle 6 klubber har en flerårig talentstrategi, mens 5 ud 6 klubber har en elitestrategi (kun atletik har ikke en 
elitestrategi). Strategierne for fodbold og basketball er ikke udarbejdet i regi af Elitekommunesamarbejdet 
og indeholder ikke flerårige handlingsplaner. Det skal ske i løbet af 2020 eller første kvartal 2021, så alle 6 
klubber benytter de samme værktøjer og får en fælles struktur omkring strategiopbygning.

I takt med at de flerårige strategier (udviklingsplan og sportslige strategier) er udarbejdet i 
Elitekommuneregi, er der etableret status- og opfølgningsmøder, som sikrer en kontinuitet i arbejdet og 
løsning af væsentlige problemstillinger. Udfordringer kan hermed tages på forkant og førend, de bliver 
uoverskuelige.

Det anbefales, at arbejdet med den systematiske organisationsudvikling fortsætter og udbygges med de to 
sidste klubber samtidig med, at der etableres status- og opfølgningsmøder (i forhold til udviklingsplan og 
sportslige strategier) 1-2 årligt i alle klubber med bl.a. opfølgning på mål og handlingsplaner, som 
dagsordenspunkter.

Disse tiltag skal også være med at sikre, at der arbejdes både med udviklings-- og resultatmål i de sportslige 
strategier. Der er eksempler på, at det er resultatmål frem for udviklingsmål, der får lov til at fylde 
uforholdsmæssigt meget omkring talentudviklingen.

Mønsterklubanalysen® sikrer, at der løbende bliver holdt et spejl op foran bestyrelsen, hvor den er tvunget 
til at forholde til, hvordan det ser ud i klubben ud fra et ledelsesmæssigt perspektiv. Der er ingen tvivl om, 
at jo mere systematisk dette arbejde bliver gjort, jo bedre resultater vil der blive opnået både 
ledelsesmæssigt og sportsligt. Det vil også være med til at lette overgangen, når nye trænere, 
bestyrelsesmedlemmer, forældre, atleter m.fl. kommer ind i klubben, da der er noget at arbejde videre ud 
fra. Strategierne kan også benyttes i rekrutteringsfasen, så de nye ved, hvad de går ind til – og foreningen 
ved, hvilke kompetencer, den skal efterspørge.

TalentHUSET
DIF og Team Danmark har i fællesskab udviklet TalentHUSET. I materialet hedde det bl.a. ”Værdisættet 
udgør en ramme for dansk talentudvikling og skal være ”ledestjerne” for udviklingen af talenter i Danmark 
til højeste internationale seniorniveau. Det rummer de værdier, som alle aktører indenfor talentudvikling 
sætter højt og vil arbejde for”.1

De fem værdier er:

Helhed – fokus på talenternes samlede miljø

Udvikling – fokus på færdigheder med det langsigtede mål for øje

Samarbejde – med talenterne i centrum og involvering af 
nøglepersoner!

Engagement – træneren er afgørende for talenternes udvikling og fastholdelse!

1 Værdisæt for talentudvikling i dansk idræt ”TalentHUSET” af DIF og Team Danmark.
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Trivsel - glæde til træning og evne til at håndtere modgang!

I interviewene med klubberne er der spurgt ind til, om de har kendskab til TalentHUSET, og om de arbejder 
med de fem områder, uanset om de har kendskab til TalentHUSET eller ej. 5 ud af 6 klubber svarede 
bekræftende i forhold til kendskabet. Kun basketball svarede nej. Der har i en tidligere Team DK periode 
været af afholdt workshop omkring TalentHUSET. Siden hen har ansvaret for det videre arbejde været op til 
klubberne. Da HUSET blev præsenteret valgte enkelte klubber direkte at arbejde videre med værdierne i 
TalentHUSET. I dag er det mere elementerne i TalentHUSET, som klubberne har fokus på

De klubber, der benytter Elitekommunens tilbud omkring de sportslige strategier, arbejder i et vist omfang 
med elementerne fra TalentHUSET, da indholdet af de 5 værdier indgår i spørgeguiden, der arbejdes ud fra.

I det følgende gives eksempler på, hvordan klubberne arbejder med elementerne i TalentHUSET.

Flere klubber arbejder med udvikling af samlede miljø (helhed) – fodbold har bl.a. arbejdet med at 
formulere værdier på de enkelte hold og med en overlevering mellem de enkelte hold. Det er blevet til et 
slags DNA, som gennemgås med nye trænere. Der er også fokus på balancen mellem skole, fodbold og 
privatliv. Det skal gå op i en højere enhed. I atletik har dialogen mellem træner – atlet/forældre været i 
centrum. Det er blevet naturligt at tale højt om udfordringer og problemer. Svømning har arbejdet med at 
styrke træningskulturen (adfærd) samt ”dual career”, særligt med at få tid og overskud til at gennemføre en 
ungdomsuddannelse og dyrke sin idræt. Det sidste også optaget basketball en del. Herudover har 
basketball introduceret et klub-DNA, hvor der er sat fokus på adfærd uden for banen. Skydning har anvendt 
samtaler for at lære den enkelte atlet bedre at kende – forældrene indgår i samarbejdet og dialogen efter 
behov. Den skal bl.a. bruges til at undersøge, hvordan atleternes hverdag fungerer og hænger sammen.  

Hele den sociale del fylder i klubberne både i form af fællesspisninger, træningslejre, træningssamlinger, 
stævnedeltagelse m.v.

Samarbejdet mellem klub og idrætsklasserne, ungdomsuddannelserne er i dag utilstrækkeligt. Det er et 
indsatsområde, hvor der er behov for at styrke samarbejdet betydeligt – en indsats, der allerede 
umiddelbart efter skoleundersøgelsens afslutning blev igangsat

Værdien udvikling fylder meget. I formulering af de sportslige strategier har de 4 klubber, som har benyttet 
sig af klubudviklingstilbuddet haft fokus på at formulere udviklings-- og resultatmål. På talentdelen er der 
en overvægt af udviklingsmål. På eliteområdet er vægtningen mere lige.

I cykling, hvor der i kraftcentret er en benhård udskilning, arbejdes der også langsigtet. Skytterne i 
talentcentret har personlige træningsplaner og fører logbøger. Hver atlet har en kontakttræner, som har 
ansvaret for opfølgning på træningsplanerne. Målene er langsigtet med milepæle undervejs. Svømning 
lærer svømmerne at tage ansvar for egen træning og udvikling. Talentet betragtes som flerdimensionelt – 
dvs. at der er en stribe parametre, som er afgørende for at lykkes. Atletik har været igennem proces, hvor 
fokus hos trænerne skulle flyttes fra de kortsigtede resultater til mere langsigtede processer og 
udviklingsmål. Det er en transformation, der fortsat er i gang. Der er også behov for at få mere fokus på 
træningsplanlægning hos trænerne. Basket arbejder med at lade spillerne træne ”op ad”, dvs. med dem, 
der er bedre og ældre, men er også udfordret at, at nogle har meget fokus på de kortsigtede resultater. Det 
kommer også til udtryk i turneringsdeltagelse, hvor de deltager i en udviklingsturnering, hvor man ikke har 
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stor vinderchance men måske er sportsligt overmatchet eller en turnering, hvor man ”helt sikkert” kommer 
i finalen. Der er behov for at få taget nogle principielle beslutninger i talentpolitikken og -strategien.

Nogle af de elementer, som klubberne arbejder med under værdien samarbejde er rollemodeller, træning 
med andre klubber inden for samme sport, fælles hold (fx BMS/Herlev i basket), samarbejde med forbund 
(talentcentre/udviklingscenter skydning, og atletik samt kraftcenter (cykling), svømning som 
talentudviklingsklub, Skydning inviterer trænere fra andre klubber til træneruddannelse og til at se, 
hvordan der arbejdes i talentcentret/udviklingscentret. Klubben er af skytteunionen udpeget som ATK 
forening, hvor de er mentorklub for andre klubber. I cykling kommer rytterne fra mange forskellige klubber. 
Her er der fokus på at styrke miljøet på tværs. Svømning har fokus på at skabe det gode træningsmiljø, så 
tingene hænger sammen for atleten. I pigefodbold er det muligt for spillere fra andre klubber at komme og 
træne med, samtidig med at de fortsat er medlem i egen klub. U18/ligaspillerne er ude at forestå træning i 
samarbejdsklubberne. Ledelsen deltager i pigenetværk på tværs af klubberne. I basket handler det meget 
om at træne opad. Talenterne kommer op og snuser på seniorholdet. Her får de en spillermentor tilknyttet.

Der foregår ikke noget systematisk samarbejde mellem Elitekommune-klubberne på trænerniveau. Det har 
været afprøvet, men tilslutningen var ikke tilstrækkelig. Det er primært på ledelsesniveau, hvor der er 
kvartalsmøder faciliteret af kommunen. Herudover er der et større seminar for bestyrelser og 
ressourcepersoner (som kommunen indbyder til) en gang årligt. Her er alle klubberne er samlet.

Det har som ovenfor nævnt vist sig svært at etablere et systematisk samarbejde mellem trænerne på tværs 
af klubberne. Nogle trænere er frivillige, andre får løn og har det mere eller mindre som deres levevej. Det 
gør, at der må prioriteres meget forskelligt. Vi skal have en drøftelse af om der kunne findes en 
fællesmængde om en form for samarbejde og videndeling. Den enkelte træner har meget at byde ind med i 
forhold til fællesskabet og kunne tilsvarende have fælles interesse i inspiration udefra.

Engagement er tæt forbundet med helheden. Arbejdet med individuelle trænings- og udviklingsplaner er et 
væsentligt element under engagement i forhold til atleten. Området kunne styrkes betydeligt med et bedre 
samarbejde mellem klub og skole. herunder ungdomsuddannelserne fx omkring markedsføring og guidning 
af de unge omkring valg af uddannelse, kvaliteten. (atleten i centrum)

Alle i talentcentret for skydning har en træningsplan. Der er løbende opfølgning sammen med trænerne. 
Der er fokus på uddannelse af trænere. Det har bl.a. også været via studieture, som er med til at inspirere 
trænerne i hverdagen. Trænerne har regelmæssige møder på tværs af trænergruppen, som er med til at 
videndele og udvikle.

I blandt andet svømning og atletik har der været stor udskiftning på trænersiden. Det har betydet, at 
kompetenceniveauet (det formelle) er faldet i perioden. Begge klubber er derfor i gang med at 
kompetenceudvikle de nuværende trænere. Både basketball og svømning har flere trænere, som ikke har 
nogen formel træneruddannelse, men som har atleterfaring på højt sportsligt niveau.

I basketball tilbydes clinics (intern uddannelse) og gennem deltagelse i internationale turneringer styrkes 
både trænernes og spillernes kompetencer. I pigefodbold fylder kompetenceudviklingen meget. Kravene er 
bestemt via DBUs licenssystem. Svømning arbejder med at fremme samarbejde og teamånd i 
træningsgrupper, makkerpar, boddies og mentorer. Et fokuspunkt er også at fremme forståelsen og 
anerkendelsen af medansvar for egen træning og udvikling. Cykling er et eksempel på at 
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trænerkompetencerne er højnet betydeligt i perioden. Yderligere en er blevet diplomtræner (nu 3 stk.) og 
flere er påbegyndt træneruddannelse. Der er etableret kraftcenter for piger i weekenden, ikke i løbet af 
ugen – det er efter pigernes ønsker. På drengesiden hjælper man hinanden på at dygtiggøre sig på banen, 
selv om man er konkurrenter på landevejen, da de repræsenterer forskellige klubber. Banen samler også 
rytterne socialt.

I forhold til den mentale træning, som er en del af værdien trivsel, er der via Elitekommunesamarbejdet 
iværksat et forløb for trænerne. Det er en del af den servicemodel, som efter den seneste TD-evaluering er 
iværksat.

Der arbejdes dertil bilateralt med enkelte atleter i forhold til mental træning og forberedelse.

Skydning arbejder med feedback runder. Den gives i plenum og i 1:1 samtaler. I træningen blandes 
aldersgrupper, og i forbindelse med konkurrencer bor atleterne sammen i fx et sommerhus. De ældste 
atleter er mentorer for de yngste. Cykling er opmærksom på, hvordan de håndterer modgang, og hvordan 
rytterne herefter kan ”samles op”. I svømning er omdrejningspunkterne de sociale relationer og at lære at 
mestre med- og modgang samt overgangene mellem de forskellige alderskategorier. Atletik har samtaler 
med atleterne og har fået fokus på skadede atleter, således at de fortsat føler sig som en del af 
fællesskabet (bl.a. udarbejdet alternative træningsprogrammer). Endelig fylder det sociale liv en del fx 
spilleaftner. Basket har deltaget i de mentale forløb via Elitekommunesamarbejdet, men det er ikke blevet 
forankret i hverdagen. Den sociale del har høj prioritet både i form af sociale arrangementer fx spisning og 
deltagelse i stævner, hvor man går langt for at få alle med. I pigefodbolden er det den sociale del, der fylder 
mest. Det mentale tema er ikke blevet prioriteret så højt. Det er tanken, at der skal gennemføres et forløb i 
klubben i 2020.

Klubberne er blevet spurgt om, hvilke temaer/områder, der fremadrettet skal fokuseres på i forhold til 
TalentHUSET:

Tabel 3 Fokusområder i fokus til TalentHUSET

Helhed Udvikling Samarbejde Engagement Trivsel

BSF x

BMS x x x

BAK x x

TRITON x x

DBC x

Ballerup 
Skytteklub

x x



Side 18 af 35

I alt 1 2 1 3 4

Fremadrettet har klubberne udvalgt engagement og trivsel, som de to værdier, der skal have størst fokus.

Træneruddannelse/efteruddannelse
Uddannelsesniveauet hos trænerne er noget lavere end ved den seneste evaluering (se tabel 4). Det 
skyldes bl.a., som tidligere nævnt, at der har været større udskiftninger i trænerstaben hos svømning og 
atletik. I både svømning og basketball er der flere trænere, som ikke har formel træneruddannelse, men 
alene atleterfaring. I Basketball er der 2 trænere (en enkelte af disse 2 er ved at uddanne sig yderligere), 
som har noget formel træneruddannelse. De 5 resterende har ingen træneruddannelse.

I svømning er et par af de trænere med formel træneruddannelse i gang med at kompetenceudvikle sig 
yderligere. I den seneste evaluering havde svømning 3 diplomtrænere, hvoraf en var i gang med ITA 
uddannelsen (det højeste niveau). I dag er der ingen trænere med diplomtræneruddannelsen i svømning, 
men en er i gang. 4 ud af 7 trænere har ingen formel træneruddannelse. Skydning har to færre (fra 3-1) 
med diplomtræneruddannelsen og en mere med træner 2 (fra 1-2). Nogle af trænerne i skydning har i 
perioden taget internationale trænerlicenser. Cykling har haft fokus på træneruddannelsen i perioden og 
har bl.a. fået yderligere en diplomtræner og 3 trænere med træner 1 uddannelsen. Atletik har forsat 2 
diplomtrænere, men færre med træner 1 og træner 2. 

Samlet set er antallet af diplomtrænere gået fra 16 til 9 i forhold til den seneste evaluering (2016).

Figur 2 DIFs træneruddannelse
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forlængelse af den 
fælles del.
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Note: De fleste forbund har udviklet træner 1 og træner 2. Disse to uddannelse kan være en kombination af den idrætsspecifikke 
uddannelse og DIFs træner 1 og træner 2 eller en fuldt udviklet træner 1 og træner 2 i forbundsregi. Timeantallet på træner 1 og 
træner 2 kan derfor variere.

I flere af klubberne er det nødvendigt at prioritere træneruddannelse (den formelle) i den kommende 
periode. Det skal indgå i den flerårige talent- og elitestrategi, således at der er sammenhæng mellem de 
sportslige ambitioner og de nødvendige trænerkompetencer. Der er heller ikke tvivl om, at jo større 
kompetencer trænerne har, jo større er chancen for at fastholde udøvere, realisere deres fulde, sportslige 
potentiale og realisere de langsigtede, sportslige mål. Via Elitekommunesamarbejdet er der en gunstig 
økonomisk støttemodel til træneruddannelse. Til og med diplomtrænerniveau, dækkes kursusudgiften fuldt 
ud.

Tabel 4 Uddannelsesniveau hos klubbernes trænere

Tallene i 
parentes er 
antal 
trænere 
omkring 
talent/elite

Træner 1 Træner 2 Diplom el.
tilsvarende fx 
fra udlandet

ITA el. til-
svarende fx 
fra udlandet

Kommentarer

BSF (12) B-licens: 9 A-licens: 3 En træner påbegyndt A-træner (en af dem som har B-
licens).
Målmandstræneruddannelse (M2): 2.

Via DBUs licenskrav stilles krav til 
trænerkompetencer.

Fremadrettet skal der være fokus på DBU talent 
Identifikation 1+2.

TRITON (7) 2 1 En træner påbegyndt diplomtræneruddannelsen 
(vedkommende som har træner 2) – krav for at 
komme til internationale mesterskaber.

En træner påbegyndt årgangstræneruddannelsen (en 
af dem, som har træner 1). Krav for at komme til 
danske årgangsmesterskaber.

Ingen træneruddannelse: 4.

Vil gerne have fokus på hvordan man strukturere en 
arbejdsdag i forhold til det træningsmæssige og det 
administrative. Herudover ”Hvordan er jeg som 
leder?”.

Ballerup 
Atletik (5)

2 2 *En træner er universitetsuddannet i idræt i Polen 
(det er hos en af dem, der har 
diplomtræneruddannelse).

En træner er i gang med træner 1 (DIF).

Vil gerne have løftet de 2 trænere med træner 1 til 
træner 2.
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Tallene i 
parentes er 
antal 
trænere 
omkring 
talent/elite

Træner 1 Træner 2 Diplom el.
tilsvarende fx 
fra udlandet

ITA el. til-
svarende fx 
fra udlandet

Kommentarer

BMS (7) 1 Master-
class: 1

Ingen træneruddannelse: 5.

En i gang med masterclass (vedkommende som har 
træner 1).

Klubben skal stille krav om deltagelse i det formelle 
træneruddannelsessystem.

Ballerup 
Skytte-
forening (3)

2 1 Vedkommende med diplomtræneruddannelse har 
også ISSF-B licens og Team DK 
talenttræneruddannelse.

De to trænere med træner 2 har også ISSF licens.

Vil gerne have en træner på ITA og 2 på diplom.

DBC (6) 3 3 Klubben presser på over for DCU, i forhold til at få en 
udviklet en banetræneruddannelse. 

Vil gerne have en træner på ITA og en på coach 2.

I alt 8 13 9 0

En stor del af trænerne/atleter har deltaget i de Team DK-kurser (se tabel 5), som Ballerup Kommune har 
udbudt. Temaerne har været kost og ernæring, fysisk træning, mental træning samt oplæg omkring 
talentmiljøer. Nogle kurser har foregået i klub- eller kommuneregi og for atleterne på Hedegårdsskolen i 
forbindelse med deres skolegang. Der mangler efter endt kursusforløb flere steder en forankring af den 
tilegnede viden til en praktisk hverdag. Bl.a. kost og ernæring skal være en integreret del af atleternes og 
trænernes hverdag. Klubbestyrelserne bør udarbejde en kost- og ernæringspolitik, som synliggøres og 
sættes handlinger bag. Udformningen af en sådan vil kunne realiseres med tilknytning af en ekstern 
ekspert.

Tabel 5 Antal deltagere på Team Danmark kurser

Kursus type Antal deltagere

Elitekommune - Team Danmarks Basalkursus i sportsskader 10. oktober 2016 - BMS 31 atleter

Elitekommune - Team Danmarks Basalkursus i Mental træning 2016/17 - Hedegårdsskolen 9. klasse 25 atleter

Elitekommune - Team Danmarks Basalkursus i sportsernæring 30. marts 2017 14 atleter

Kost og ernæring (april 2017): Trænerworkshop 3 x 4 timer 24 trænere

Elitekommune - Team Danmarks Basalkursus i sportsernæring 19. januar 2018 - Hedegårdsskolen 8. og 
9. klasse

49 atleter
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Kursus type Antal deltagere

Elitekommune - Team Danmarks Basalkursus i sportsskader 9. marts 2018 - Hedegårdsskolen 8. klasse 27 atleter 

Kost og ernæring (april 2018): Trænerworkshop 3 x 4 timer 24 trænere

Elitekommune - Team Danmarks Basalkursus i Mental træning 2017/18 - Hedegårdsskolen 9. klasse 25 atleter

Elitekommune - Team Danmarks Basalkursus i sportsskader 7. september 2018 - Hedegårdsskolen 7. 
klasse

25 atleter

Elitekommune - Team Danmarks Basalkursus i sportsernæring 7. klasse med forældre Hedegårdsskolen 
25. oktober 2018

25 atleter

Elitekommune - Team Danmarks Basalkursus i sportsernæring 30.april 2019 - Hedegårdsskolen 8. 
klasse

28 atleter

Kost og ernæring (april 2019): Trænerworkshop 3 x 4 timer 24 trænere

Kost og ernæring (maj 2019) Forældre og atleter: Individuelle idrætter: 27 og holdidrætter: 88 115 forældre og atleter

Elitekommune - Team Danmarks Basalkursus i Mental træning 2018/19 - Hedegårdsskolen 9.klasse 25 atleter

Elitekommune - Team Danmarks Basalkursus i Mental træning 2019/20 - Hedegårdsskolen 9. klasse 25 atleter

Elitekommune - Team Danmarks Basalkursus i sportsskader 6.oktober 2020 Ikke afholdt endnu

Kost og ernæring (efterår 2020): Trænerworkshop Ikke afholdt endnu

Kost og ernæring (udskudt 2020) Forældre og atleter: Individuelle idrætter: 43 og holdidrætter: 102 Ikke afholdt endnu

Note: Kurset fra oktober 2016 er medtaget, da det ligger i skoleåret 2016/17.

Kost- og ernæringsuddannelsen for klubberne er blevet revideret og fik premiere i løbet af 2019. Det har 
været en stor succes, hvor både indhold og form er blevet moderniseret. Både forældre og atleter har taget 
godt i mod det nye koncept, som er en del af Servicemodellen. Servicemodellen var et af de områder, som 
efter den seneste TD-evaluering har fået et særligt fokus. Implementering af Aldersrelateret Trænings 
Koncept

Tabel 6 Status på Aldersrelateret Trænings Koncept i forbundsregi

ATK Ikke ATK Kommentarer

BSF

TRITON

Ballerup Atletik I atletik er der udviklet disciplinspecifikke ATKere.

BMS DBBF har udviklet SMART Basketball (ATK er udviklet til og med 
15 års alderen).
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ATK Ikke ATK Kommentarer

Et fuldt ATK i DBBF-regi er netop færdiggjort i april 2020., 
hvorefter det skal implementeres.

Ballerup 
Skytteforening

DBC ATK på bane og landevej er forskellig.

Note: Grøn = Forbundet har udviklet ATK. 

I alle 6 idrætter er der i forbundsregi udviklet ATK. Basketballforbundet havde indtil april 2020 kun haft 
SMARTbasketball (forbundets ATK), der havde op til 15 år, som målgruppe. Et fuldt ATK-koncept i 
basketball er netop færdiggjort i april 2020, hvorefter det skal implementeres.

Flere forbund, har med skiftende held, forsøgt sig med decideret ATK-certificeringer af klubber. De 
idrætsspecifikke ATK’er har snart en del år på bagen (nogle forbund er i gang med at revidere det 
idrætsspecifikke ATK). Det betyder, at principperne efterhånden er indarbejdet i træneruddannelserne. En 
udfordring kan være, at de trænere, som ikke har deltaget i træneruddannelse de seneste 3-4 år, ikke har 
tilegnet sig ATK-tankegangen. Det er blandt andet her, at de sportslige strategier skal sikre, at der trænes 
efter principperne i den idrætsspecifikke ATK og hermed sikre den ”røde tråd” i atletudviklingen.

De 5 idrætter, hvor der er udarbejdet idrætsspecifikke ATKer, svarer alle, at træningen gennemføres efter 
principperne i det idrætsspecifikke ATK. Basketball svarer både ja/nej og tilføjer: Nogle trænere har brug for 
mere hjælp og vejledning end andre. Der er en udfordring med forældrecoaches uden basketballerfaring på 
et par hold. Her kompenseres med ungdomsspillere som assistenttrænere.

I forhold til indsatsområder omkring ATK i den kommende periode nævner både pigefodbold og svømning 
det fysiske. Atletik ønsker fokus på den mentale del.

I evalueringen spurgte vi indtil kendskabet (tabel 7) blandt trænere og sportslig ledelse til ATK 2.0 fra Team 
Danmark, som udkom i 2016.

Tabel 7 Kendskab til ATK 2.0

Ja Nej

Har trænerne indgående kendskab 
til principperne i ATK 2.0 fra Team 
Danmark?

0 6

Har den sportslige ledelse 
indgående kendskab til principperne 
i ATK 2.0 fra Team Danmark?

1 5
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Kendskabet til ATK 2.0 må siges at være minimalt både blandt trænere og sportslig ledelse. Kun hos cykling 
er der et indgående kendskab til ATK 2.0 hos den sportslige ledelse. På spørgsmålet om hvordan der 
arbejdes med principperne i ATK 2.0 fra Team Danmark nævner svømning, at der er fokus på det i forhold 
til klub- og træningsmiljø samt Dual Career. Det er dog i sin spæde start. I Talentcentret hos skytterne er 
ATK 2.0 introduceret i forbindelse med et seminar. Der er behov for at arbejde endnu mere området og 
tankerne bag i Talentcentret. Det vil især kunne bidrage med forståelsen omkring miljøets betydning. Det 
anbefales, at ATK 2.0 bliver et fokusområde i den nye Team Danmark aftale både som et tværgående tema, 
men også at det kommer til at indgå i klubbernes sportslige strategi med en stribe handlinger. Samtidig bør 
klubberne vurdere deres talentudviklingsmiljøer ud fra principperne i ”Talentudviklingsmiljøer i 
verdensklasse” af Kristoffer Henriksen.
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Tabel 8 Antal træningspas og træningstimer pr. uge i forhold til de generelle ATK-anbefalinger

Antal træningspas om ugen Timer pr. uge

Præ-
pubertet

Pubertet Post-pubertet Præ-
pubertet

Pubertet Post-pubertet

BSF 1-2 3-4 4 2-3 6,5-8 9,5-11,5*

Forbund 2-4 4-6 4-7 2-5 12-18 21

TRITON 2-3 6-9 8-9 3-5½ 16,5-24 22-24

Forbund 2-5 7-10 9-11 3-6 16-22 22-27

Ballerup 
Atletik

2 3-5 5 4 10-12 10-15

Forbund 1-2 2-5 5-14 2-3 3-10 7,5/12,5 -
21/35

BMS 1-3 5-6 5-6 2,15-4½ 6-8 10,5-14

Forbund 1-3 6-8 8-11 1½ - 4,5 9-16 12-22

Ballerup 
Skytte-
forening

1 2-6 8-9 1-2 8-15,5 20

Forbund 1-2 5-7 6-9 1-2 7-20 14-30

DBC 1 bane + 
klub

1-2 bane + i 
egen 

landevejsklub

2 bane + i egen 
landevejsklub

6 U15: 1½ time på 
bane + egen 

landevejsklub

U17: 7 timer + 
egen 

landevejsklub

U19: 7 timer + 
egen 

landevejsklub

Forbund 1-2 5-6 6-8 1-2 8-10 11-19

Note:

 For atleter, som går på Hedegårdsskolen og på TD-gymnasieordning, er der yderligere 2 træningspas om ugen svarende til 
ca. 3 timers træning. For svømning er det indregnet i træningsmængden, da de i forvejen har morgentræning.

 Dem med grønt opfylder træningspas og/eller timer om ugen. Gul et lille stykke fra. Rød langt fra.
 Kravene til træningsmængde stiger, jo ældre du bliver inden for de forskellige aldersgrupper.
 *Ca. 25 % af spillerne i ligatruppen træner 11,5 timer om ugen. Øvrige ligger på omkring 9,5 timer om ugen.
 En del forbund forventer i to yngste aldersgrupper, at der også trænes i en anden idræt og der er en del selvtræning.
 Alle klubberne svarer bekræftende på, at de træner efter ATK-principperne.
 Cykling er lidt specielt, da en stor del af træningen ligger i landevejsklubben. DBC står kun for banetræningen. Rytterne 

lever op til de anbefalede træningsmængder ellers ville de ikke kunne følge med.
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I forhold til de idrætsspecifikke ATK anbefalinger, omkring træningsmængde i forhold til præpuberteten, 
opfylder klubberne stort set forbundskravene. Pigefodbold bør lægge yderligere en træning ind.

I forhold til puberteten og post-puberten bør træningsmængden øges for pigefodbold, basketball og 
skydning. Træningsmængden i de to idrætter bør øges med 3-8 timer om ugen, især for de atleter, der ikke 
er på skoleordninger. Samtidig er det vigtigt, at hele truppen/gruppen opfylder kravene om 
træningsmængder. En del af træningen kan gøres individuel, hvor den enkelte atlet får ansvar for 
selvtræning ud fra programmer (jf medansvar for egen udvikling), der er udarbejdet af en kompetent fysisk 
træner. Det kunne så følges op med regelmæssige fysiske tests. Det vil samtidig betyde en smule mindre 
belastning af træningsfaciliteten og større fleksibilitet for den enkelte atlet. Der vil i en kommende aftale 
indgås aftale med en ekspert i fysisk træning og eller basistræning.

I forbindelse med de atleter, der har morgentræning, er det afgørende at der er en systematisk dialog 
mellem lærere og trænere, så træningsmængde og indhold afstemmes. Det samme er tilfældet med de 
atleter, der deltager i forbundstræning. Her skal der være en systematisk dialog mellem forbundstrænere 
og klubtrænere. Vigtigt at atleterne er i centrum, så de ikke brænder ud eller får overbelastningsskader, 
som følge af manglende dialog og i øvrigt træner efter principperne i ATK 2.0. 

Faciliteter

Tabel 9 Vurdering af træningsfaciliteter og træningstidspunkter for talenterne

Ja Nej

Har talenterne tilstrækkelig adgang 
til passende træningsfaciliteter på 
optimale træningstidspunkter i 
forhold til en sammenhængende 
hverdag?

1 5

(se kommentarer under tabellen)

Er der tilstrækkelig med træningstid 
for talenterne?

5 1

(se kommentarer under tabellen)

Klubberne udtrykker behov for følgende:

 BSF: Styrketræningen hænger ikke sammen – tidsmæssigt med den almindelige træning. Kapaciteten til en trup i 
styrketræningslokalet er i ikke stor nok. Redskaberne er fine. Om vinteren (på kunstgræs) har vi ikke plads nok. 3-4 
elitehold træner på samme tid, på samme bane. Træningen for disse hold stopper 19.30. Om sommeren er det fint. U18 
træner 3 gange om ugen (vinter), skal træne 4 gange. Vinterudfordringen kræver fleksibilitet for at løse. Derfor bør alle 
brikker lægges på bordet for at se på om der ikke kan findes bedre løsninger end der er i dag med eksisterende faciliteter. 
Det er alt lige fra selvtræning til andre prioriteringer af træningstid samt kigge på overlap af de forskellige træninger.

 BAK: Der mangler indendørs faciliteter. Stangspring skal pakkes ind og ud hver gang. Udendørs er perfekt. Vi tager til 
Helsingør og Malmø for at finde egnede indendørs faciliteter.

 BMS: Vi vil gerne have mulighed for at kunne tilbyde morgentræning for dem der ikke er på morgentræningen 
(skoleordninger). Det skal være fra kl. 06.30, inden de skal i skole. Behovet skal rejses i forbindelse med et af de 
regelmæssige møder, der er med forvaltningen. Gennem dialog bør denne udfordring kunne løses.
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 DBC: DCR (landevejsklub i Ballerup) har træningstid (seniorryttere) torsdag – her burde vi have kl. 19.00-21.00, så de unge 
prioriteres. Vi er ramt af en del aflysninger på grund af events i arenaen. Særligt i denne vinter har U23-kraftcenter været 
hårdt ramt – de har kun afviklet 4 træninger fredag eftermiddag/aften. Det er alle ryttere, som skal holdes inde i varmen 
til landsholdet. Det er ikke optimalt.

 Skydning: Mangler adgang til en 50 m indendørs bane. Det er nødvendigt at køre til Glostrup for at skyde 50 m. Det øger 
transporttiden betydeligt.  Adgang til styrkerumsfaciliteter i forbindelse med faciliteten. Det kunne løses ved at benytte 
styrkerumsfaciliteterne i Idrætsbyen(afstand 500 meter) Mangler adgang til at købe mad og et lokale til restitution i 
forbindelse med træninger, der er af 4 timers varighed. I forhold til mad kunne etableres en fryser, hvor der er 
madportioner, som kan tilberedes på stedet, hvor der er adgang til køkkenfaciliteter. Har ønske om adgang til 
selvstændigt toilet i kælderen. Det er særligt myntet på paraatleterne, men vil selvfølgelig være optimalt for alle udøvere, 
der træner i kælderen, således at de slipper for at gå en etage op.

 Svømning vurderer, at de har tilstrækkelig adgang til passende træningsfaciliteter på optimale træningstidspunkter samt 
tilstrækkeligt med træningstid for talenterne.

Figur 3 Tilfredshed med klubbens interne prioritering af træningstider for talenterne
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På en skala fra 1-4 (1 = meget utilfredsstillende og 4 meget tilfredsstillende) – hvordan er du tilfreds 
med klubbens interne prioritering af træningstider for talentarbejdet?

Hos pigefodbolden er der en større kabale, der skal gå op, da anlægget deles med andre klubber. Samtidig 
kommer flere af spillerne ude fra, har en del transporttid og træningen kan derfor ikke slutte alt for sent. 
Træningen afsluttes senest 19.30. Pigeafdelingen vurderer, at den interne prioritering i klubben er ok. 
Klubben har fået tilladelse til selv at istandsætte omklædningsrummene og har selv skudt midler i 
forbedring af vaskefaciliteterne. Klubben oplever, at der generelt er god opbakning fra kommunens side 
også økonomisk. Man er prioriteret godt i forhold til kommunen, men ikke i forhold til vedligeholdelse. Det 
kunne med fordel indgå i en samlet prioriteringsliste i forbindelse med vedligeholdelsesbehov. 

Basketball vil gerne have adgang til faciliteterne i ferierne til træning og camps. I Gl. Hal er der et ønske fra 
basketball om at få adgang til et lokale, hvor der i dag står træningscykler, og indrette det til styrketræning. 
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Her kunne være behov for at afdække eksisterende muligheder for styrkerumsfaciliteter i eksisterende 
faciliteter i nærområdet og på et oplyst grundlag træffe en beslutning om, hvilken mulighed, der vælges. 
Generelt er der et ønske om mere træningstid i hallerne. 

Cykling oplever mange aflysninger i forbindelse med diverse events. Det blev drøftet at udarbejde 
dokumentation for aflysningerne, således at data kunne indgå i en dialog om hvordan de kan minimeres. 
Tapeten, hvor skydning har til huse, har netop fået en millionbevilling (2,4 mio. kr.) over de næste 3 år, som 
foreningerne via brugerbestyrelsen skal i gang med at prioritere. Udendørs arbejdes løbende på at 
vedligeholde faciliteterne. Der arbejdes på at etablere badefaciliteter, hvor til deres søges diverse puljer (fx 
DIFs/DGIs foreningspulje). Der er et stort ønske omkring adgang til en 50 m bane indendørs. Behovet er 
allerede rejst over for kommunen. Endelig er der behov for hjælp til at forbedre tilgængeligheden til 
kælderfaciliteterne. Svømning har et ønske om at overtage babysvømningen. Herudover er der behov for at 
maskinerne i egne styrkerumsfaciliteterne skal opgraderes. Endelig er der et ønske om en 25 m hal.

Adgang og anvendelse af supportfunktioner

Tabel 10 Modtagelse af ekspertbistand

Modtager atleterne 
ekspertbistand 
inden for følgende 
ekspertområder?

Sportsmedicinsk 
behandling
/fysioterapi

Fysisk træning Sportspsykologisk 
træning

Sportsernæring

Ja Nej Ja Nej Ja Nej Ja Nej

BSF x x x x

TRITON x x x x

Ballerup Atletik x x x x

BMS x x x x x

Ballerup 
Skytteforening

x x x x

DBC x x x x

I alt 2 4 4 3 3 3 2 4

BSF: Der er tilknyttet en fysioterapeut 2 gange om ugen og til hjemmekampe. Til udekampe benyttes hjemmeholdets fysioterapeut. 
Der er fysisk træning 3 gange om ugen. Ligatruppen testes 6-8 gange om året, talenterne 6 gange om året. Det handler om 
løb og max test (3 gange). I forhold til kost og ernæring har vi deltaget med en årgang + træner. Der er ikke kostplaner for den 
enkelte spiller. I takt med at servicemodellen er blevet implementeret, er der kommet et stigende fokus og udvikling af 
området i klubben. Vi har brugt BAK i forhold til tests. Vores eksperter skal mere ud på banerne. Fremadrettet skal der mere 
fokus på den fysiske del og den mentale del. Vi vil gerne have et forløb om kost og ernæring i klubben. Fysisk, her er tilknyttet 
to personer. Kost og ernæring – deltager i TD-forløb. Alle kommer igennem kurset min. 1 gang. 
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Triton: Klubben har eget styrketræningslokale – trænerne står for træningen. Der er tilknyttet en massør. I forhold til det mentale 
har klubben indgået en aftale med Mental motion for junior/senior – fokus på individ niveau. I forhold til fysioterapi henvises 
til relevante lokale behandlere. I perioden er det mentale, kost og ernæring plus det svømmetekniske prioriteret. Målgruppe 
top 12 svømmerne – test. Det vil være oplagt at samarbejde med øvrige klubber omkring det fysiske. Fremadrettet skal der 
være fokus på det fysiske og det mentale.

BAK: Vi har en aftale med en fysioterapeut, som giver kollektive vejledninger. Trænerne arbejder sammen med fysioterapeuten. 
Omkring kost og ernæring overvejer vi at arbejde med en disciplinspecifik diætist. Det kunne være at arbejde videre med den 
samme person, som har stået for kost og ernæringskurset i servicemodellen. Vi har løbe- og styrketester min. 2 gange om 
året.

BMS: Der er ingen supportordning for talenterne kun U21 og senior. Har deltaget i forløbet med kost og ernæring. Mangler at 
implementere det i klubben. Benytter Fit og Sund for U19 omkring fysisk træning. Ikke for U15 og U17. Servicemodellen har 
været med til at kompetenceudvikle trænerne, men det er ikke slået igennem i klubben. Vi kunne have gavn af at indgå en 
aftale efterfølgende – det skal I hjem og gøre i klubben. Vi skal også selv være bedre til at følge op. Vi har haft crosstræning 
med BAK.

Ballerup Skytteforening: Vi anbefaler en fysioterapeut. Der er egenbetaling. Vi har hjulpet enkelte skytter med at finde en 
personlig træner. I forhold til det fysiske er der en aftale med en ekspert både fælles og individuelt. Der er dog ikke fast 
tilknyttet en fysisk træner. Skytterne bliver testet via en ekspert i TD. 2 skytter har personlige mentale trænere tilknyttet, som 
klubben finansierer. Trænerne er i øjeblikket i gang med efteruddannelse på det mentale område. I Talentcentret foregår den 
mentale del som workshops. I forhold til ernæring deltager atleterne via Servicemodellen. Landsholdsudøverne har også 
noget via unionen. I perioden har der især været stigende fokus på den mentale del både indsatsmæssigt og økonomisk. 
Trænerne samarbejde med eksterne på den mentale del og noget på den fysiske del. Fremadrettet kunne både den fysiske 
del samt kost og ernæring være indsatsområder. Det vil være oplagt at gøre noget på tværs af idrætterne i forhold til 
screening, så vi får en indikation af, hvor er det vi skal sætte ind i forhold til at styrke atleten. 

 DBC: Det vil primært ligge i deres landevejsklub. Atleterne (U17-U19) deltager i kurserne via servicemodellen. Forældre og atleter 
er glade for dette kursus. Nogle af trænerne har udarbejdet kostplaner. Trænerne er ofte eksperter inden for 
supportområderne, så der er ikke tale om eksterne eksperter. U23-trænerne samarbejder med elite- og juniorlandstrænerne 
om den fysiske træning. I forhold til vores frivillige træneres deltagelse i kurserne er vi udfordret, da vores (bane)sæson er 
presset sammen på 4 måneder. Vi skal være bedre til at støtte op omkring træningsanbefalingerne fra DCU. Vi skal holde 
foredrag med forældrene i forhold til bane/landevej og formidle, hvordan vi arbejder og hvorfor vi gør, som vi gør. Lægger 
basis på banen tidligt, så man får meget erfaring, som atleterne senere kan bruge. 

En del af atleterne og trænerne har deltaget på de Team-DK-kurser, som kommunen via Servicemodellen 
har udbudt inden for bl.a. sportsernæring og mental træning. De atleter (se også tabel 5), der går i 
idrætsklasser og TD ordninger, har stiftet bekendtskab med emnerne i forbindelse med deres uddannelse. 

En af udfordringerne er at få bygget bro mellem teori og praksis. Der er behov for at få en dialog om, 
hvordan den tilegnede viden fra kurserne kan blive en integreret del af klubbernes hverdag. Kan der evt. 
følge ekspertbistand med ud i klubberne for en periode, således at det hele ikke stopper ved de gode 
intentioner. Der skal som minimum være en plan for, hvad er det næste skridt ude i klubben. Der er 
muligheder i eksisterende TD aftale. Det kunne måske være en ide at rejse problemstillingen fælles og 
drøfte, hvordan det kan gribes an.

Af tabel 10 fremgår det, at det primært er omkring fysisk træning og sportspsykologi, at klubberne har 
eksperter tilknyttet. Det lyder også samstemmende fra klubberne, at arbejdet med implementering af 
servicemodellen skal intensiveres og prioriteres i klubberne og tænkes sammen med, hvad der skal ske 
efter kompetenceudviklingen. Samtidigt er der et behov for at se på, hvordan den fysiske træning kan 
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styrkes. Da behovene i de enkelte klubber er lidt forskellige skal man se på individuelle aftaler i forhold til 
den enkelte klub. Det kan være med til at gøre det mere fleksibelt og relevant, men også give mere 
ejerskab og større forpligtigelse.

Tabel 11 Trænernes samarbejde med eksperter

Har trænerne samarbejde med eksperter inden for 
ovennævnte områder

Ja Nej

BSF x

TRITON x

Ballerup Atletik x

BMS x 
(U21 + seniorspiller)

Ballerup Skytteforening x

DBC x

I alt 6

Klubberne/trænerne trækker på forskellige eksperter. Nogle har indgået decideret aftaler på et eller flere 
områder, andre henviser. Det er mest omkring fysioterapi eller fysisk træner, hvor der er aftaler. På det 
mentale område er der aftalt specifikke forløb i et par af klubberne. Så der er et godt stykke vej før 
eksperterne er en fast del af medarbejderstaben. I dag giver udmøntningen af Elitekommuneaftalen 
mulighed for trænersupervision og i specifikke sammenhænge også mulighed for atlet-supervision.

Flere klubber nævner fysisk træning, som et muligt samarbejdsområde. Den skal måske suppleres med 
noget idrætsspecifikt (fysisk), som kunne forankres i den enkelte klub. Herudover kunne det være oplagt at 
se på hele (basis) screenings- og testområdet, som et fælles fokusområde. Herunder tænkes bl.a. på den 
skadeforebyggende indsats/træning. For nogle klubber vil det måske være nok, mens andre vil have behov 
for at supplere med en idrætsspecifik indsats. I sidste ende vil det også være et prioriteringsspørgsmål.
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Deltagelse i samarbejde med uddannelsesinstitutioner
Ved siden af denne evaluering med klubberne, er der foretaget en selvstændig evaluering af 
idrætsklasserne (7-9. klasse) på Hedegårdsskolen. Eleverne har svaret på en række spørgsmål. Desuden er 
koordinatorerne på skolen stillet en stribe relevante spørgsmål. Konklusionerne herfra vil indgå i det videre 
arbejde, som har til formål at styrke området yderligere.

Tabel 12 Deltagelse i kommunens morgentræningstilbud

Indgår klubben i 
kommunens 
morgentræningstilbud?

Ja Nej Kommentarer

BSF x Der er idrætsspecifik morgentræning 2 gange om ugen.

8 atleter på Hedegårdsskolen. 

TRITON x Klubben har idrætsspecifik morgentræning. Uagtet diverse skoleordninger 
har svømning morgentræning.

7-9 atleter på Hedegårdsskolen.

Ballerup Atletik x Klubben havde morgentræning i 2018/19, men ikke i 2020, da den 
pågældende træner er ude at rejse.

Klubben har ingen atleter på Hedegårdsskolen.

BMS x Klubben har ingen morgentræning.

Klubben har 5-10 atleter på Hedegårdsskolen.

Ballerup Skytteforening x Klubben har ingen morgentræning.

Klubben har ingen atleter på Hedegårdsskolen.

DBC x Der er idrætsspecifik morgentræning 2 gange om ugen.

Klubben har 5 atleter på Hedegårdsskolen.

Halvdelen (cykling, pigefodbold og svømning) af klubberne har idrætsspecifik morgentræning. Den anden 
halvdel (atletik, basketball og skydning) har ingen morgentræning. Det kan konkluderes (se under 
kommentarer i tabel 12), at ud af de ca. 75 atleter i idrætsklasserne kommer ca. 42 % fra de 6 klubber i 
elitekommunesamarbejdet. 

Klubberne er spurgt ind til omkring tilfredshed med samarbejdet i forhold til Hedegårdsskolen. 2 klubber 
svarer tilfredsstillende og 2 svarer utilfredsstillende. Samarbejdet består for det meste omkring 
synliggørelse af informationsmøder, når der skal rekrutteres og i enkelte tilfælde, hvis der skal tjekkes om 
atleten er mødt til klubbernes morgentræning. Svømning har på eget initiativ etableret kvartalsmøder med 
Hedegårdsskolen. 
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Figur 4 Klubbernes tilfredshed med samarbejdet med Hedegårdsskolen
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På en skala fra 1-4 (1 = meget utilfredsstillende og 4 meget tilfredsstillende) – hvordan er klubben 
generelt tilfreds med samarbejdet med Hedegårdsskolen?

Note: Skydning, atletik og basketball har pt. ikke noget samarbejde med Hedegårdsskolen. Basketball har dog svaret, da de har 
atleter på Hedegårdsskolen.

På spørgsmålet om der er en løbende dialog om de enkelte atleter med lærerne på 
uddannelsesinstitutionerne i henholdsvis folkeskole og på ungdomsuddannelserne, svarer alle klubber nej. 
Basketball savner en dialog om, hvad der trænes i og hvad der er fokus på. Det er ingen koordinering 
omkring spildage, skader m.v.

Fra klubberne kommer der flere forskellige forslag til hvordan samarbejdet omkring idrætsklasserne kan 
styrkes: fælles rekrutteringstiltag (udover annoncering af infomøder) til idrætsklasserne, deltagelse i 
skole/hjemsamtaler, faste dialogmøder med trænere/lærere, deling af træningsplaner, så der er 
sammenhæng mellem hvad der foregår i skole/klub, hvad gør vi med skadet atleter. Sammen med 
resultaterne fra evalueringen af idrætsklasserne og tilbagemeldingerne fra klubberne anbefales det, at der 
etableres en dialog om, hvordan en fælles indsats kan styrke samarbejdet omkring idrætsklasser til fælles 
gavn for alle interessenter. Der er ingen tvivl om, at der er tale om en fælles udfordring, hvor alle skal 
bidrage i løsning af udfordringen.

I disse drøftelser bør også indgå vægtningen af idrætsspecifik træning og basistræning. Skal morgentræning 
være 2 x basistræning eller 1 basistræning og 1 idrætsspecifik træning om ugen?
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Samarbejde klub – kommune - specialforbund
Klubberne er spurgt ind til, hvordan de vurderer samarbejdet mellem klub/kommune/specialforbund har 
fungeret i perioden (2017-20). Generelt er der stor tilfredshed. Forholdet til forbundet er blevet styrket og 
en del ting bliver ordnet på møderne. Der er et ønske om en mere tydelig/specifik dagsorden til møderne, 
så formål og forventninger er afstemt.

Kvartalsmøderne, hvor alle klubber deltager, kan styrkes med en skarp dagsorden, som sammen med 
materialer bør udsendes i god tid inden mødet. Der udarbejdes et beslutningsreferat fra møderne. Der er et 
ønske om at få en dialog om, hvordan de forskellige punkter tidsmæssigt skal prioriteres bl.a. er der flere 
klubber, som ønsker at udfordringer her og nu samt det fremadrettede får mere tid. Der er desuden et 
ønske om, at der i forbindelse med mødet afsættes tid, hvor klubberne har tid alene (uden kommune) og 
kunne dele deres sårbarhed 

Figur 5 Klubbernes vurdering af samarbejdet mellem klub/kommune/specialforbund i perioden (2017-20)?
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På en skala fra 1-4 (1 = meget utilfredsstillende og 4 meget tilfredsstillende) – Hvordan har 
samarbejdet mellem klub/kommune/specialforbund fungeret i perioden (2017-20)?
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Forslag til forbedringer generelt og fastholdelse af nuværende elementer
Klubberne har budt ind med en række konstruktive forbedringer samt ting, der skal fortsætte fremadrettet. 
De er inddelt i temaer og listet i uprioriteret rækkefølge (Der er altså ikke kun tale om forbedringer her, 
men også fortsættelser!!)

Hvad skal elitekommuneprojektet fremadrettet bidrage til i forhold til eliteidrætten og talentudviklingen i Ballerup? 

Økonomi 

 Fortsat økonomisk støtte fra Team Ballerup. Fortsat årligt møde med Team Ballerups medlemmer. 
 Arbejde for flerårige bevillinger, som modsvarer flerårige satsninger.

Strategi

 Styrke og tydeliggøre formålet med Elitekommunesamarbejdet – formulere en klar vision (5-7 ord i 
en sætning – slags punchline, som kan bruges i markedsføring (branding) – herunder hvad skal der 
særligt fokus på i den kommende 4 årige periode. Den skal samle, hvad der er særligt fokus på i den 
nye aftale. Den kan så bruges af både kommune og klubber i markedsføringen – ”det er det, som vi 
arbejder for”.

 Vi skal i Team Ballerup tale om DM niveau, internationalt niveau. Regionale mesterskaber har fyldt 
en del.

Kompetenceudvikling

 Bestyrelsen: ”Frivillig som arbejdsgiver”.
 Inspiration i forhold til fonde – ”blive holdt i hånden – komme med ideen – til færdig ansøgning”.
 ”Træneren som leder” – lederuddannelse for trænere. En større og større del af trænergerningen 

handler om ledelse. Som cheftræner har du ofte trænere under dig, som skal håndteres. 
Kompetenceudviklingen kunne handle om ”Situationsbestemt ledelse”, personprofiler, 
kommunikation m.v.

 Sportschefuddannelse.

Faciliteter

 Fokus på generel vedligeholdelse.

Samarbejde på tværs

 Stille en fælles fysisk facilitet til rådighed, hvor ansatte fra klubberne kan sidde og lave 
kontorarbejde.

 Team Ballerup virksomhederne: tilbyde lærerpladser, studiepladser, trainee forløb.
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 Invitere øvrige klubber, sponsorer med til event i BSA. Når en idræt har en begivenhed skal de 
øvrige klubber inviteres med og bakke op om invitationen. Det kan styrke relationerne. Det samme 
er tilfældet på sponsorsiden. Det kan være med til at styrke netværket.

 Invitere de andre klubformænd til at komme ind i motorrummet. Dele udfordringer/sucesser fra 
bestyrelseslokalet med hinanden. Skabe et fortroligt rum.

 Talentudviklingen – hvordan – kunne vi bruge hinanden til at fortælle om, hvordan vi hver især 
arbejder med talentudvikling.
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Selvstændige ønsker for foreningerne

o Skytterne
 Adgang til 50 m bane indendørs i kommunen.
 Lokale hvor der er adgang til restitution i forbindelse med træningspas á 4 timers 

varighed – mulighed for at købe mad.
 Adgang til selvstændigt toilet i kælderen. Særligt i forhold til paraatleter, men 

andre bruger kan også få gavn af det.
 Adgang til styrkerumsfaciliteter i forbindelse med faciliteten.
 Bedre adgangsforhold til kælderen.

o Basketball
 Få vægte ind i lokale i Gl. Hal, hvor der i dag står træningscykler.
 Haltid med mulighed for morgentræning fra kl. 06.30.

o Atletik
 Multitræningshal – á la den i Snekkersten.

o Cykling
 Decideret banetræneruddannelse.
 Køkkenfaciliteter – klubhus hvor man kan lave mad.
 Få træningstiden torsdag kl. 19.00-21.00, som DCR (seniorryttere) har i dag.
 Færre aflysninger i BSA.

o Svømning
 Vil gerne overtage babysvømningen.
 Opgradering af egne styrkerumsfaciliteter.
 25 m bassin.

o Pigefodbold
 Sportschefuddannelse.
 Udvidelse af styrkerumsfaciliteter, så det kan rumme en trup.
 Adgang til mere kunstgræs i tidsrummet 17.00-19.30.
 Mangler tilskuertribune (licenskrav)


